

## ส่วนที่ 3 งบแสดงฐานะทางการเงินและผลดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1. ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	%	2562	%	2561	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	466,882,097	17.3%	799,516,519	31.4%	553,101,916	34.4%
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการะค้ำประกัน	25,793,813	1.0%	5,851,156	0.2%	5,880,826	0.4%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	0.0%	-	0.0%	26,695,015	1.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	225,605,404	8.3%	185,040,872	7.3%	175,861,298	10.9%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7,500,000	0.3%	-	0.0%	-	0.0%
มูลค้างงานที่ทำเสร็จและยังไม่เรียกเก็บ	197,684,078	7.3%	534,212,574	20.9%	82,049,583	5.1%
เงินจ่ายล่วงหน้างานก่อสร้าง	38,429,431	1.4%	27,350,041	1.1%	69,814,714	4.3%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	37,610	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
งานระหว่างก่อสร้าง	-	0.0%	-	0.0%	74,781	0.0%
สินค้าคงเหลือ	21,369,577	0.8%	8,034,015	0.3%	9,855,795	0.6%
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	60,325,270	2.2%	57,130,774	2.2%	29,946,562	1.9%
เงินมัดจำ	6,931,466	0.3%	10,163,042	0.4%	7,835,116	0.5%
หลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาจ่าย	20,232,654	0.7%	20,232,654	0.8%	-	0.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,638,466	0.1%	2,638,466	0.1%	2,638,466	0.2%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,073,429,866</b>	<b>39.7%</b>	<b>1,650,170,113</b>	<b>64.7%</b>	<b>963,754,072</b>	<b>60.0%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการะค้ำประกัน	57,970,033	2.1%	78,579,065	3.1%	69,426,903	4.3%
เงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	14,100,000	0.5%	-	0.0%	-	0.0%
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.0%	8,800,000	0.3%	-	0.0%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	267,864,496	9.9%	-	0.0%	-	0.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	17,396,505	0.6%	-	0.0%	-	0.0%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,700,000	4.6%	124,700,000	4.9%	124,700,000	7.8%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	877,546,175	32.5%	562,297,382	22.0%	344,862,874	21.5%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	48,648,064	1.8%	-	0.0%	-	0.0%
ค่าความนิยม	63,195,042	2.3%	-	0.0%	-	0.0%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,295,133	0.0%	1,236,810	0.0%	1,111,941	0.1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	32,009,524	1.2%	23,746,469	0.9%	71,004,355	4.4%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน	123,404,374	4.6%	99,657,905	3.9%	30,806,878	1.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,336,074	0.0%	1,037,000	0.0%	485,000	0.0%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,629,465,420</b>	<b>60.3%</b>	<b>900,054,631</b>	<b>35.3%</b>	<b>642,397,951</b>	<b>40.0%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,702,895,286</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,550,224,744</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,606,152,023</b>	<b>100.0%</b>

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	%	2562	%	2561	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	57,033,730	2.1%	-	0.0%	-	0.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	372,935,003	13.8%	422,922,834	16.6%	248,411,033	15.5%
ต้นทุนงานก่อสร้างที่ยังไม่เรียกชำระ	37,678,984	1.4%	162,975,153	6.4%	66,139,119	4.1%
รายได้รับล่วงหน้างานก่อสร้าง	51,072,598	1.9%	94,366,577	3.7%	128,446,602	8.0%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	10,239,382	0.4%	-	0.0%	-	0.0%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22,552,616	0.8%	-	0.0%	-	0.0%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20,132,996	0.7%	16,622,249	0.7%	-	0.0%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15,886,696	0.6%	-	0.0%	-	0.0%
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.0%	6,580,257	0.3%	10,324,635	0.6%
เงินประกันผลงาน	164,042,437	6.1%	113,657,552	4.5%	105,287,540	6.6%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	9,968,929	0.4%	6,160	0.0%	177,903	0.0%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	176,815	0.0%	125,042	0.0%	-	0.0%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	606,030	0.0%	3,878,820	0.2%	7,260,737	0.5%
หลักประกันการปฏิบัติตามสัญญา	20,232,654	0.7%	20,232,654	0.8%	-	0.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12,234,001	0.5%	4,625,867	0.2%	3,127,967	0.2%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>794,792,871</b>	<b>29.4%</b>	<b>845,993,165</b>	<b>33.2%</b>	<b>569,175,536</b>	<b>35.4%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	820,787	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	89,950,195	3.3%	48,463,452	1.9%	-	0.0%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	30,577,227	1.1%	-	0.0%	-	0.0%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	0.0%	7,550,189	0.3%	14,130,445	0.9%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30,995,865	1.1%	33,007,418	1.3%	30,638,620	1.9%
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	13,974,552	0.5%	12,656,991	0.5%	7,596,089	0.5%
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน	1,550,000	0.1%	1,255,065	0.0%	1,255,065	0.1%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>167,868,626</b>	<b>6.2%</b>	<b>102,933,115</b>	<b>4.0%</b>	<b>53,620,219</b>	<b>3.3%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>962,661,497</b>	<b>35.6%</b>	<b>948,926,280</b>	<b>37.2%</b>	<b>622,795,755</b>	<b>38.8%</b>

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	%	2562	%	2561	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 11,610,294,088 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,161,029,409		1,161,029,409		1,161,029,409	
หุ้นสามัญ 8,033,578,407 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 9,633,578,407 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	963,358,121	35.6%	963,357,841	37.8%		
หุ้นสามัญ 8,033,578,407 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท					803,357,841	50.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	636,855,250	23.6%	636,854,830	25.0%	236,854,830	14.7%
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	46,761,191	1.7%	48,447,937	1.9%	48,306,028	3.0%
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	2,411,902	0.1%	2,411,902	0.1%	1,829,026	0.1%
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	2,810,366	0.1%	2,810,366	0.1%	2,810,366	0.2%
ยังไม่ได้จัดสรร	28,776,678	1.1%	(68,796,117)	-2.7%	(73,841,453)	-4.6%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(10,469,511)	-0.4%	(7,769,511)	-0.3%	(11,699,853)	-0.7%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>1,670,503,997</b>	<b>61.8%</b>	<b>1,577,317,248</b>	<b>61.9%</b>	<b>1,007,616,785.00</b>	<b>62.7%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	69,729,792	2.6%	23,981,216	0.9%	(24,260,517)	-1.5%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,740,233,789</b>	<b>64.4%</b>	<b>1,601,298,464</b>	<b>62.8%</b>	<b>983,356,268</b>	<b>61.2%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,702,895,286</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,550,224,744</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,606,152,023</b>	<b>100.0%</b>

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	%	2562	%	2561	%
<b>รายได้</b>						
รายได้งานก่อสร้าง	1,333,426,681	94.2%	1,150,230,248	90.5%	2,273,376,232	93.8%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	32,811,982	2.3%	19,531,473	1.5%	-	0.0%
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า	3,265,347	0.2%	1,959,480	0.2%	-	0.0%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.0%	-	0.0%	103,035,966	4.3%
รายได้อื่น	45,430,139	3.2%	89,624,256	7.0%	46,170,668	1.9%
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	-	0.0%	10,322,520	0.8%	-	0.0%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,414,934,149</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,271,667,977</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,422,582,866</b>	<b>100.0%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนงานก่อสร้าง	1,134,489,979	80.2%	1,054,248,184	82.9%	2,119,015,174	87.5%
ต้นทุนขาย	42,149,382	3.0%	12,663,349	1.0%	-	0.0%
ต้นทุนก่อสร้างที่ไม่ได้นำมาใช้	24,887,960	1.8%	34,486,573	2.7%	37,686,426	1.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	139,592,945	9.9%	122,610,865	9.6%	119,412,265	4.9%
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	-	0.0%	-	0.0%	(72,897)	0.0%
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	0	0.0%	7,723,475	0.6%	21,892,658	0.9%
ขาดทุนอื่น	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,341,120,266</b>	<b>94.8%</b>	<b>1,231,732,446</b>	<b>96.9%</b>	<b>2,297,933,626</b>	<b>94.9%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>73,813,883</b>	<b>5.2%</b>	<b>39,935,531</b>	<b>3.1%</b>	<b>124,649,240</b>	<b>5.1%</b>
รายได้ทางการเงิน	3,242,741	0.2%	3,755,189	0.3%	2,750,008	0.1%
ต้นทุนทางการเงิน	(10,839,907)	-0.8%	(2,489,870)	-0.2%	(4,432,186)	-0.2%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	(5,144,286)	-0.4%	-	0.0%	-	0.0%
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้อิทธิพลได้เสีย	(8,374,448)	-0.6%	-	0.0%	-	0.0%
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>52,697,983</b>	<b>3.7%</b>	<b>41,200,850</b>	<b>3.2%</b>	<b>122,967,062</b>	<b>5.1%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,672,055	0.8%	2,676,321	0.2%	6,295,999	0.3%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>41,025,928</b>	<b>2.9%</b>	<b>38,524,529</b>	<b>3.0%</b>	<b>116,671,063</b>	<b>4.8%</b>
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0.0%	-	0.0%	37,664,628	1.6%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>41,025,928</b>	<b>2.9%</b>	<b>38,524,529</b>	<b>3.0%</b>	<b>154,335,691</b>	<b>6.4%</b>

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	%	2562	%	2561	%
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.0%	3,930,342	0.3%	(2,241,152)	-0.1%
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.0%	3,930,342	0.3%	(2,241,152)	-0.1%
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดไว้						
วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	54,943,018	3.9%	-	0.0%	-	0.0%
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	4,101,590	0.3%	-	0.0%	(3,630,839)	-0.1%
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่						
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(375,082)	0.0%	-	0.0%	353,878	0.0%
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	58,669,526	4.1%	-	0.0%	(3,276,961)	-0.1%
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>58,669,526</b>	<b>4.1%</b>	<b>3,930,342</b>	<b>0.3%</b>	<b>(5,518,113)</b>	<b>-0.2%</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>99,695,454</b>	<b>7.0%</b>	<b>42,454,871</b>	<b>3.3%</b>	<b>148,817,578</b>	<b>6.1%</b>
<b>ส่วนของกำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ</b>						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	36,108,448	2.6%	32,358,904	2.5%	110,990,639	4.6%
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0.0%	-	0.0%	37,664,628	1.6%
	<b>36,108,448</b>	<b>2.6%</b>	<b>32,358,904</b>	<b>2.5%</b>	<b>148,655,267</b>	<b>6.1%</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,917,480	0.3%	6,165,625	0.5%	5,680,424	0.2%
	<b>41,025,928</b>	<b>2.9%</b>	<b>38,524,529</b>	<b>3.0%</b>	<b>154,335,691</b>	<b>6.4%</b>
<b>ส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ</b>						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	94,872,795	6.7%	36,289,246	2.9%	105,576,849	4.4%
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0.0%	-	0.0%	37,664,628	1.6%
	<b>94,872,795</b>	<b>6.7%</b>	<b>36,289,246</b>	<b>2.9%</b>	<b>143,241,477</b>	<b>5.9%</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,822,659	0.3%	6,165,625	0.5%	5,576,101	0.2%
	<b>99,695,454</b>	<b>7.0%</b>	<b>42,454,871</b>	<b>3.3%</b>	<b>148,817,578</b>	<b>6.1%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)</b>						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	0.0037		0.0037		0.0138	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-		-		0.0047	
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)</b>						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	0.0037		0.0035		0.0131	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-		-		0.0045	

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	41,025,928	38,524,529	116,671,063
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	11,672,055	2,676,321	6,295,999
ค่าเสื่อมราคา	54,281,138	53,348,558	54,240,217
ค่าตัดจำหน่าย	377,664	549,528	1,074,151
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	800,000	-	-
กลับรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(72,897)
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(2,499)	(95,164)	(4,350,899)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	6,938,806	67,346	7,046,794
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(1,401,649)	(187,345)	(2,645,680)
กลับรายการค่าเพื่อสินค้าสามัญ	-	(325,308)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	137,543	111,198	-
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายขอคืนไม่ได้	-	54,895	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,332,950	5,660,902	2,363,848
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	7,723,475	21,892,658
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	8,374,448	-	-
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	-	(10,322,520)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(103,035,966)
รายได้เงินปันผล	-	-	(1,299,214)
รายได้ดอกเบี้ย	-	(3,755,189)	(2,750,008)
ค่าใช้จ่ายโครงการใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญสำหรับพนักงาน	-	582,876	1,829,026
ต้นทุนทางการเงิน	10,839,907	2,489,870	4,432,186
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	137,376,291	97,103,972	101,691,278
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,788,848	(417,101)	(30,022,846)
มูลค่างานที่ทำเสร็จและยังไม่เรียกเก็บ	373,896,435	(452,162,991)	259,965,331
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	(8,631,342)	42,464,673	173,679,460
งานระหว่างก่อสร้าง	-	74,781	4,294,369
สินค้าคงเหลือ	(9,147,841)	2,147,088	(92,578)
ภาษีมูลค่าเพิ่มสุทธิตามหน่วยภาษี	(4,588,342)	(11,768,915)	(5,726,531)
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าตัดจำหน่ายภายในหนึ่งปี	-	-	8,391,567
เงินมัดจำ	14,070,491	(2,327,926)	(6,948,079)
หลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาจ่าย	-	(20,232,654)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	(2,550,437)

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	261,800	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(260,644,541)	75,510,496	9,307,437
รายได้รับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	(55,325,376)	(34,080,024)	(169,117,742)
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	(125,296,170)	96,836,034	(198,609,467)
เงินประกันผลงาน	48,802,610	8,370,012	105,287,540
หลักประกันการปฏิบัติตามสัญญา	-	20,232,654	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	(3,272,790)	(3,381,917)	3,558,868
ผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(1,686,652)	(600,000)	(1,042,056)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,139,383	1,450,378	2,316,717
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	115,742,804	(180,781,440)	254,382,831
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(41,976,421)	(23,928,918)	(71,452,804)
เงินสดรับจากการซื้อคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย	-	2,098,401	-
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	65,415,123
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	73,766,383	(202,611,957)	248,345,150
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายให้ผู้มีระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(45,000,000)	(29,548,337)	-
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้ผู้มีระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	45,010,185	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะสั้นเพิ่มขึ้น	10,801,534	(9,122,492)	(42,082,463)
เงินสดจ่ายจากการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(8,000,000)	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	14,101,882	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(218,595,926)	-	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(318,484,927)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นกู้	-	-	(29,677,257)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	351,561,407
เงินสดรับจากการขายหุ้นกู้	-	-	110,888,973
เงินสดจ่ายสุทธิในการซื้อธุรกิจ	(41,544,551)	(39,803,566)	-
เงินสดจ่ายเพื่อการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(5,000,000)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	225,496,600
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(185,566,301)	(6,591,108)	(6,508,380)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้	(19,265,152)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,500	141,664	8,988,024
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(358,087)	(566,750)	(984,955)
เงินสดรับเงินปันผล	-	-	1,299,214
เงินสดรับรายได้ทางการเงิน	-	3,755,189	2,750,008
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	(83,001,248)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(467,515,798)	(67,633,518)	220,244,996

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	4,913,641	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(731,308,656)	-	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	698,952,320	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(456,360)	-	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	32,739,382	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(8,666,269)	(5,233,662)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20,000,000	-	(30,000,000)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(264,562)	-	-
เงินสดรับจากการขายและเช่าซื้อกลับคืน	16,535,000	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(10,132,771)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	(10,324,635)	(33,693,749)
เงินสดรับสุทธิจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	50,250,000	1,960,000	-
เงินสดจ่ายจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(2,099,059)	(27,261,830)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(22,590,043)
เงินสดรับเพิ่มทุนจดทะเบียน	-	-	(39,509,699)
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	-	560,000,000	-
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	700	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(9,348,373)	(2,479,795)	(4,432,186)
	61,114,993	516,660,078	(130,225,677)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	(332,634,422)	246,414,603	338,364,469
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเหลือต้นปี	799,516,519	553,101,916	214,737,447
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเหลือปลายปี	466,882,097	799,516,519	553,101,916
<b>รายการที่มีใช้เงินสดและข้อมูลเพิ่มเติม</b>			
เจ้าหนี้อื่นจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร	147,463,043	915,038	549,952
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นในส่วนของผู้ออกหุ้น	(2,700,000)	7,769,511	11,699,853
ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	57,643,018	-	-



### 13.2. ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
<b>อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง : Current Ratio	เท่า	1.35	1.98	1.69
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว : Quick Ratio	เท่า	0.88	1.20	1.33
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.09	(0.29)	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า : Receivable Turnover	เท่า	14.54	10.86	18.27
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย : Collection Period	วัน	25	33	20
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ : Inventory Turnover	เท่า	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายเฉลี่ย : Inventory Period	วัน	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ : Account Payable Turnover	เท่า	2.96	3.18	8.29
ระยะเวลารับชำระหนี้ : Payment Period	วัน	121.75	113.26	43.42
Cash Cycle	วัน	(96.99)	(80.10)	(23.71)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น : Gross Profit Margin	%	14.08	8.94	6.79
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	3.00	3.29	5.13
อัตรากำไรอื่น	%	3.21	8.15	6.27
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	179.80	(522.62)	211.42
อัตรากำไรสุทธิ : Net Profit Margin	%	2.55	2.54	6.13
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : Return on Equity	%	2.22	2.50	15.64
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ : Return on Total Assets	%	2.42	2.10	7.41
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร : Return on Fixed Assets	%	13.24	20.26	54.47
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ : Assets Turnover	เท่า	0.54	0.61	1.41
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : Debt to Equity	เท่า	0.58	0.60	0.63
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย : Interest Coverage	เท่า	5.86	17.55	37.24
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน : Cash Basic	เท่า	0.10	(9.09)	3.51
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล Dividend Payment	เท่า	-	0.84	-

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1. สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลง

#### ● สรุปภาพรวมการดำเนินงาน

สถานการณ์โควิด-19 ทำให้อุตสาหกรรมก่อสร้างต้องปรับตัวในการทำงาน และเกิดต้นทุนเพิ่มขึ้นในพื้นที่ก่อสร้าง ซึ่งเป็นผลมาจากมาตรการเชิงป้องกันเพื่อลดการแพร่ของโรคระบาด ทำให้ต้นทุนที่เกิดจากการปฏิบัติงานเพิ่มขึ้น เช่น ค่าเดินทางรับส่งแรงงาน ค่าที่พักคนงาน และค่าใช้จ่ายอุปกรณ์ป้องกันโรค มาตรการป้องกันโรคระบาดส่งผลให้ต้นทุนการก่อสร้างเพิ่มขึ้น ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคหรือตั้งแต่มีนาคม 2563 เป็นต้นมา นอกจากนี้ยังมีต้นทุนจากการเพิ่มค่าแรงที่สูงขึ้นจากการขาดแคลนแรงงานก่อสร้าง อีกทั้งในอุตสาหกรรมก่อสร้างมีการแข่งขันการเสนอราคากัน ทำให้การเสนอราคาที่เสนอไม่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงสำหรับโครงการขนาดใหญ่

อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถรักษาระดับรายรับจากการก่อสร้างได้อย่างต่อเนื่อง แม้ในสถานการณ์แพร่ระบาดของโรค Covid-19 ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ รวมถึงการชะลอตัวของธุรกิจรับเหมาก่อสร้างที่ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“ไทรทัน” หรือ “บริษัท”) ยังคงสามารถดำเนินธุรกิจให้มีกำไรสุทธิได้ จำนวน 36.11 ล้านบาท

บริษัทรับรู้รายได้จากกลุ่มงานก่อสร้างที่เกี่ยวข้องกับระบบเดินรถไฟในระหว่างปีและกลุ่มงานโครง การระบบท่อขนส่งน้ำมันและงานวิศวกรรมใต้ดิน (HDD) มีผลประกอบการที่แข็งแกร่ง ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวม 1,409.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.54 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันปีก่อน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 41.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.49 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันปีก่อน

โรงไฟฟ้าอัครวัฒน์ซึ่งเป็นโรงไฟฟ้าแห่งที่ 2 ของกลุ่ม ขนาด 4.9 เมกกะวัตต์ มีความคืบหน้าเฉลี่ยในการก่อสร้างประมาณร้อยละ 96.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สามารถเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ในไตรมาสแรก ปี 2564

ปี 2563 รายได้หลักของบริษัทมาจากบริษัท บริษัท ไทรทัน เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นธุรกิจก่อสร้าง และเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2563 บริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด เข้าทำการลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จังหวัดสุพรรณบุรี จำนวน 1,125,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงก๊าซชีวภาพ (Biogas) ขนาดกำลังขายไฟฟ้า 4.9 เมกกะวัตต์ และจะดำเนินการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (Commercial Operation Date: COD) ให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในไตรมาสที่ 1/2564 สัญญาซื้อ

ขายไฟฟ้ามีระยะเวลา 5 ปีและต่อเนื่องครั้งละ 5 ปีตลอดไปโดยอัตโนมัติ ที่ตั้งของโรงไฟฟ้า ตำบลสระกะโจม อำเภอดอนเจดีย์ จังหวัดสุพรรณบุรี

จากผลประกอบการของปี 2563 ตามนโยบาย กลยุทธ์ ทำให้กลุ่มบริษัทมีรายได้หลักจากกลุ่มธุรกิจก่อสร้าง และมีรายได้จากกลุ่มพลังงานเพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทได้ขยายการลงทุนเข้าไปในธุรกิจรับเหมาก่อสร้างงานวางระบบอาคารติดตั้งระบบไฟฟ้าในการเดินรถไฟ การออกแบบ และบำรุงรักษา รวมถึงการลงทุนในธุรกิจประเภทอื่น ๆ ที่หลากหลาย ได้วางแผนการลงทุนทั้งระยะสั้น และระยะกลาง โดยมีเป้าหมายจะเข้าลงทุนเพื่อให้บริษัทมีการเติบโตอย่างยั่งยืน

นอกเหนือจากผลการดำเนินงานทางการเงินแล้ว ในปี 2563 มีความสำเร็จอื่น ๆ รวมถึง

- ได้รับงานเพิ่มในโครงการก่อสร้าง มูลค่าโครงการกว่า 504 ล้านบาท
- บริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้ลงทุนในกิจการโรงไฟฟ้าแก๊สชีวภาพของบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด ซึ่งการลงทุนดังกล่าวให้อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (IRR) มากกว่า 15%
- บริษัท ไทรทันเอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้ลงทุนในกิจการรับเหมาก่อสร้างงานวางระบบอาคารติดตั้งระบบไฟฟ้าในการเดินรถไฟ การออกแบบ และบำรุงรักษา ของบริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด ซึ่งการลงทุนดังกล่าวสามารถนำมาช่วยสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับบริษัท
- บริษัทเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัท ไทรทัน เอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 93.68 ของทุนชำระแล้ว
- บริษัทได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ “GLOCON” คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.44 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทฯบันทึกเงินลงทุนในหุ้นสามัญเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

**กลุ่มบริษัทไทรทัน ประกอบด้วย บริษัทย่อย 5 แห่งดังนี้**

**บริษัท ไทรทันเอ็นจีเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) (TTEC)**

บริษัทได้ขยายลักษณะการดำเนินธุรกิจไปในทุกรูปแบบของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง เพื่อให้สามารถรับงานก่อสร้างได้ในลักษณะที่กว้างขึ้น เช่น โครงการที่เกี่ยวข้องกับวางท่อน้ำมันและก๊าซ โครงการเกี่ยวข้องกับงานโยธา รวมทั้ง โครงการก่อสร้างงานสร้างทางรถไฟทั้งหมด โดยไม่จำกัดเฉพาะเพียงธุรกิจการขุดเจาะวางท่อนในแนวราบ (Horizontal Directional Drilling) เหมือนเช่นในอดีตที่ผ่านมา ซึ่ง TTEC เป็นที่รู้จักในฐานะผู้นำในธุรกิจด้าน HDD ซึ่งอันดับหนึ่ง ในประเทศไทย เพียงด้านเดียวเท่านั้น นอกจากนี้ในปี 2563 ได้ขยายการลงทุนโดยเข้าไปลงทุนในบริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด ซึ่งมีความชำนาญในด้านการวางระบบอาคารติดตั้งระบบไฟฟ้าในการเดินรถไฟ การออกแบบ และบำรุงรักษา ซึ่งปัจจุบันภาครัฐให้การสนับสนุน

โครงการที่เกี่ยวข้องกับงานรถไฟค่อนข้างมาก ทำให้ตลาดในด้านนี้มีขนาดใหญ่มากและมีอัตราการเติบโตอย่างรวดเร็ว

#### **บริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด (TTP)**

บริษัทย่อยจัดตั้งขึ้น เพื่อลงทุนด้านพลังงานสะอาด ซึ่งปัจจุบันได้ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าแก๊สชีวภาพ 2 แห่ง รวมกำลังขายไฟฟ้า 7.9 เมกกะวัตต์ ที่บริษัท โรงไฟฟ้า หนองรี จำกัด จังหวัดกาญจนบุรี ขนาดกำลังขายไฟฟ้าขนาด 3 เมกกะวัตต์ และ บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จังหวัดสุพรรณบุรี ขนาดกำลังขายไฟฟ้าขนาด 4.9 เมกกะวัตต์

#### **บริษัท ไทรทัน รีซอร์สเซส จำกัด (TRS)**

บริษัทย่อยจัดตั้งขึ้น เพื่อการค้าและการลงทุนในวัสดุและอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับงานก่อสร้างทุกประเภท

#### **บริษัท ไทรทัน ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด (TTD)**

บริษัทย่อยจัดตั้งขึ้น เพื่อลงทุนในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่มีศักยภาพ รวมทั้งการรับงานในด้าน EPC เมื่อมีโอกาสเกิดขึ้น

#### **บริษัท ไทรทัน กรีนเอนเนอร์จี จำกัด (TTG)**

บริษัทย่อยระหว่าง ไทรทัน และ เมอร์คิวรี (บริษัทย่อยของ Jin Jiang Energy ซึ่งเป็นบริษัทชั้นนำทางด้านพลังงานขยะในประเทศจีน) เพื่อพัฒนาธุรกิจพลังงานขยะในประเทศไทยและเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

#### **● ปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลง**

- เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 มีมติอนุมัติให้บริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด โดยแบ่งวิธีการซื้อหุ้นออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกโดยการซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 37,500 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว เป็นจำนวน 25,725,000 บาท และส่วนที่สองโดยการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนใน บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จำนวน 1,087,500 หุ้น เป็นจำนวน 108,750,000 บาท รวมการจ่ายเงินทั้ง 2 ส่วนคิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้นจำนวน 134,475,000 บาท ทำให้บริษัทย่อยดังกล่าวมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญของบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จำนวน 1,125,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว
- เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 ของบริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด มีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด จากทุนจดทะเบียนเดิม 197,000,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 332,000,000 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน

1,350,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นเงิน 135,000,000 บาท โดยเสนอขายให้ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนเดิมโดยบริษัทดังกล่าวได้ดำเนินการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2563

- เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2563 มีมติให้บริษัทเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัท ไทรทัน เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยเข้าซื้อหุ้นจำนวน 20,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท ในราคาหุ้นละ 0.25 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.06 ของทุนชำระแล้ว รวมเป็นเงินทั้งสิ้นจำนวนเงิน 5,000,000 บาท ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญจำนวน 1,779,999,986 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 93.68 ของทุนชำระแล้ว
- เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2563 มีมติอนุมัติให้บริษัท ไทรทัน เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ("TTEC") ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจด้านรับเหมาก่อสร้างวางระบบ อาณัติสัญญาณ ระบบไฟฟ้าในการเดินรถไฟ การออกแบบ และการบำรุงรักษา โดยแบ่งวิธีการซื้อหุ้นออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกด้วยการซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 65,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 65 ของหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว เป็นจำนวน 28,000,000 บาท และส่วนที่สองซื้อโดยการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนใน บริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด ตามสัดส่วนการถือหุ้น จำนวน 260,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 26,000,000 บาท รวมการจ่ายเงินทั้ง 2 ส่วนคิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น จำนวน 54,000,000 บาท จะทำให้บริษัทย่อยดังกล่าวมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญของบริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด จำนวน 325,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65 ของหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว
- การลงทุนในบริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) ("GLOCON")  
ในระหว่างไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2 บริษัทได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON จำนวน 380,000,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 20.01 ของทุนที่ชำระแล้ว เป็นเงินจำนวน 208.36 ล้านบาท บริษัทบันทึกเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยมีราคาทุนและมูลค่ายุติธรรม จำนวน 208.36 ล้านบาท และ 266.00 ล้านบาท ตามลำดับ

ต่อมาเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2563 บริษัทมีกรรมการที่เป็นตัวแทนของบริษัทดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการบริษัทของ GLOCON ทำให้บริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อการกำหนดนโยบายการดำเนินงานและการเงินในบริษัทดังกล่าว บริษัทจึงจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมตั้งแต่วันที่ 18 มิถุนายน 2563 โดยมีราคาทุนเท่ากับ 266.00 ล้านบาท และรับรู้ผลต่าง

ระหว่างราคาหุ้นกับมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในกำไรสะสมในปี  
จำนวน 57.64 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 11/2562 มีมติอนุมัติให้กรรมการที่เป็นตัวแทนของบริษัทดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการบริษัทของ GLOCON มากกว่ากึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมดของ GLOCON ต่อมา เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 บริษัทมีกรรมการที่เป็นตัวแทนของบริษัทมากกว่ากึ่งหนึ่งใน GLOCON อย่างไรก็ตาม บริษัทได้พิจารณาการมีดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการดังกล่าวร่วมกับการประเมินขนาดของการถือสิทธิในการออกเสียงของผู้ลงทุนเมื่อเปรียบเทียบกับขนาดและการกระจายการถือของผู้ออกเสียงรายอื่นและสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้โดยบริษัท ผู้ออกเสียงรายอื่นหรือกิจการอื่น นอกจากนั้น บริษัทไม่มีสิทธิที่เกิดจากข้อตกลงตามสัญญาอื่นกับผู้ออกเสียงรายอื่นหรือกิจการอื่น ดังนั้นสิทธิในการออกเสียงของบริษัทไม่เพียงพอให้มีอำนาจควบคุมเหนือ GLOCON ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 “งบการเงินรวม” ดังนั้น บริษัทพิจารณาว่าบริษัทยังไม่มีอำนาจควบคุมใน GLOCON ดังนั้นบริษัทยังคงจัดประเภทเงินลงทุนใน GLOCON เงินลงทุนในบริษัทรวม เนื่องจากบริษัทยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อการกำหนดนโยบายการดำเนินงานและการเงินในบริษัทดังกล่าว

ในระหว่างไตรมาสที่ 4 บริษัทได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON อีกจำนวน 10,900,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 0.57 ของหุ้นที่ชำระแล้ว เป็นเงินจำนวน 10.24 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญใน GLOCON จำนวน 390,900,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 20.44 ของหุ้นที่ชำระแล้ว บริษัทบันทึกเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON เป็นเงินลงทุนในบริษัทรวม

#### ● ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชี (นางสาวกรทอง เหลืองวิไล) บริษัท ดีลอยท์ พูซ โธมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ได้แสดงความเห็นต่อการเงินรวมของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อย่างไม่มีเงื่อนไข และผู้สอบบัญชีระบุเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ดังนี้

#### การรับรู้รายได้จากสัญญาก่อสร้าง

บริษัทมีรายได้จากสัญญาก่อสร้างซึ่งรับรู้รายได้งานก่อสร้างตามระดับความก้าวหน้าหรือขั้นความสำเร็จของการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสมบูรณ์โดยใช้วิธีผลผลิตโดยระดับความก้าวหน้าหรือขั้นความสำเร็จ ประเมินจากการสำรวจอัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จกับงานก่อสร้างทั้งหมดตามสัญญาโดยพิจารณาจากการสำรวจทางกายภาพ ดังนั้นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ ความถูกต้องของการรับรู้รายได้จากสัญญาก่อสร้างตามระดับความก้าวหน้าหรือขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้าง นั้นเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมบริษัทย่อยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น

การพิจารณาเกี่ยวกับการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยขึ้นอยู่กับดุลยพินิจและข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารของบริษัทนำมาใช้ในการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนดังกล่าว ดังนั้นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ การพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยว่าเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และในปี 2563 บริษัทไม่มีการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท

### ● นโยบายบัญชี

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน มีดังนี้

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทและบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

#### ➤ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (“IFRS 9”)

การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินถือปฏิบัติสอดคล้องกับการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ซึ่งกลุ่มบริษัทและบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาใช้โดยรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ผลกระทบสะสมของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในงบการเงินของกลุ่มบริษัทสรุปได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การแสดงรายการ	วิธีการรับรู้	วิธีการรับรู้	ยอดคงเหลือ	ผลกระทบ	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	รายการตาม	รายการตาม	ณ วันที่	จากการใช้	1 มกราคม 2563
	มาตรฐานการ	มาตรฐานการ	1 มกราคม	มาตรฐานการ	ตามมาตรฐานการ
	รายงานทาง	รายงานทาง	2563	รายงาน	รายงานทางการเงิน
	การเงินเดิม	การเงินใหม่	ตามมาตรฐาน	ทางการเงิน	ใหม่
			การรายงาน	ฉบับที่ 9	
			ทางการเงิน		
			เดิม		
			บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน					
สินทรัพย์					
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนเพื่อขาย	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม			
	ผ่านกำไรขาดทุน	ผ่านกำไร			
	เบ็ดเสร็จอื่น	ขาดทุน			
		เบ็ดเสร็จอื่น	8,800,000	(8,800,000)	-
สินทรัพย์ทางการเงิน	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม			
ไม่หมุนเวียนอื่น	ผ่านกำไร	ผ่านกำไร			
	ขาดทุน	ขาดทุน			
	เบ็ดเสร็จอื่น	เบ็ดเสร็จอื่น	-	8,800,000	8,800,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	ราคาทุนหัก	มูลค่ายุติธรรม			
	ขาดทุนจาก	ผ่าน			
	การด้อยค่า	กำไรขาดทุน	15,000,000	(15,000,000)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงิน					
ลงทุนระยะยาวอื่น			(15,000,000)	15,000,000	-
			-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงิน	ราคาทุนหัก	มูลค่ายุติธรรม			
	ขาดทุนจาก	ผ่าน			
ไม่หมุนเวียนอื่น	การด้อยค่า	กำไรขาดทุน	-	-	-



➤ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ("TFRS 16")

กลุ่มบริษัทและบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทและบริษัท อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าถั่วเฉลี่ยที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 6.25 และร้อยละ 6.00 ผลกระทบทางการเงินจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก

## งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

## งบการเงินรวม

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบจากการใช้ มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16 ตามมาตรฐาน การรายงาน ทางการเงินเดิม	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามมาตรฐาน การรายงาน ทางการเงินใหม่
	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	562,297,382	(14,305,127)	547,992,255
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	38,975,693	38,975,693
<b>หนี้สิน</b>			
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่			
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7,264,540	(7,264,540)	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง			
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	10,366,845	10,366,845
ดอกเบี้ยจ่ายสัญญาเช่าการเงินรอตัดบัญชี			
ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(684,283)	684,283	-
ดอกเบี้ยจ่ายสัญญาเช่ารอตัดบัญชี			
ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(2,165,378)	(2,165,378)
	6,580,257	1,621,210	8,201,467
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	7,833,470	(7,833,470)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	36,907,219	36,907,219
ดอกเบี้ยจ่ายสัญญาเช่าการเงินรอตัดบัญชี	(283,281)	283,281	-
ดอกเบี้ยจ่ายสัญญาเช่ารอตัดบัญชี	-	(6,287,079)	(6,287,079)
	7,550,189	23,069,951	30,620,140

● รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ(Non-recurring items)

การลงทุนบริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) (“GLOCON”)

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 บริษัทได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON จำนวน 93,768,100 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 4.94 ของทุนที่ชำระแล้ว เป็นเงินจำนวน 45.44 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทบันทึกเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยมีราคาทุนและมูลค่ายุติธรรม จำนวน 45.44 ล้านบาท และ 45.01 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 บริษัทได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON อีกจำนวน 286,231,900 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 15.07 ของทุนที่ชำระแล้ว เป็นเงินจำนวน 162.92 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญใน GLOCON จำนวน 380,000,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 20.01 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทบันทึกเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยมีราคาทุนและมูลค่ายุติธรรม จำนวน 208.36 ล้านบาท และ 266.00 ล้านบาท ตามลำดับ

ต่อมาเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2563 บริษัทมีกรรมการที่เป็นตัวแทนของบริษัทดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการบริษัทของ GLOCON ทำให้บริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อการกำหนดนโยบายการดำเนินงานและการเงินในบริษัทดังกล่าว บริษัทจึงจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมตั้งแต่วันที่ 18 มิถุนายน 2563 โดยมีราคาทุนเท่ากับ 266.00 ล้านบาท และรับรู้ผลต่างระหว่างราคาทุนกับมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในกำไรสะสมในปี จำนวน 57.64 ล้านบาท

#### 14.2. ผลการดำเนินงานและความสามารถ

##### สำหรับงวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบกำไรขาดทุนรวม บริษัท ไทรันทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หน่วย ล้านบาท

	2563	2562	เปลี่ยนแปลง	Δ%
รายได้รวม	1,409.80	1,275.42	134.38	10.54%
ค่าใช้จ่ายรวม	1,368.78	1,236.90	131.88	10.66%
กำไรสุทธิ	41.03	38.52	2.50	6.49%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.92%	3.02%		
กำไรสุทธิ (บริษัทใหญ่)	36.11	32.36	3.75	11.59%

สำหรับงวด 12 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 1,409.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 134.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.54 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันปีก่อน บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 41.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.49 เมื่อเปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันปีก่อน

สำหรับงวด 12 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด จำนวน 99.70 ล้านบาท เกิดจากบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างราคาทุนกับมูลค่ายุติธรรมในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 57.64 ล้านบาท

ในไตรมาสที่ 1 บริษัทได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ “GLOCON” จำนวนร้อยละ 4.94 ของทุนที่ชำระแล้ว และเพิ่มเป็นร้อยละ 20.01 ของทุนที่ชำระแล้ว ในไตรมาสที่ 2 บริษัทจัดประเภทเงินลงทุนเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมตั้งแต่วันที่ 18 มิถุนายน 2563 และรับรู้กำไรจากผลต่างระหว่างราคาทุนกับมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 57.64 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติให้กรรมการที่เป็นตัวแทนของบริษัทดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการบริษัทของ GLOCON มากกว่ากึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมดของ GLOCON เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังไม่มีอำนาจในการควบคุมในบริษัท GLOCON ดังนั้นบริษัทยังสัดส่วนเงินลงทุน GLOCON อยู่ในระดับที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อการกำหนดนโยบายการดำเนินงานและการเงินในบริษัทดังกล่าว

ในระหว่างไตรมาสที่สี่ บริษัทได้เข้าลงทุนใน หุ้นสามัญของ GLOCON อีกจำนวน 10.90 ล้านหุ้นส่งผลให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญคิดเป็นร้อยละ 20.44 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทฯ บันทึกลงเงินลงทุนในหุ้นสามัญเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทสามารถรักษาระดับรายได้จากการก่อสร้างได้อย่างต่อเนื่อง แม้ในสถานการณ์แพร่ระบาดของโรค Covid-19 โดยกลุ่มงานโครงการระบบท่อขนส่งน้ำมันและงานวิศวกรรมใต้ดิน ซึ่งบริษัทฯ มีความชำนาญมีความคืบหน้าในงานก่อสร้างอย่างต่อเนื่องและมีการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ในขณะที่กลุ่มงานก่อสร้างอาคารสถานีรถไฟ และสะพานข้ามทางรถไฟและข้ามทางแยกบริเวณภาคใต้มีความคืบหน้าไปตามลำดับ

## 1. ธุรกิจก่อสร้าง

หน่วย ล้านบาท

ธุรกิจก่อสร้าง	2563	2562	เปลี่ยนแปลง	Δ%
รายได้งานก่อสร้าง	1,333.43	1,150.23	183.20	15.93%
ต้นทุนงานก่อสร้าง	1,159.38	1,088.73	70.64	6.49%
กำไรขั้นต้น	174.05	61.50	112.55	183.03%
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	13.05%	5.35%		

สำหรับงวด 12 เดือน บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจก่อสร้างจำนวน 1,333.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 183.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.93 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันปีก่อน บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจก่อสร้างจำนวน 174.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 102.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 112.55 เมื่อเทียบกับรอบ

ระยะเวลาบัญชีเดียวกันปีก่อน ซึ่งมาจากผลประกอบการของกลุ่มงานก่อสร้างวิศวกรรมใต้ดิน โครงการก่อสร้างสถานีรถไฟและสะพานข้ามทางรถไฟ และข้ามทางแยก และกลุ่มงานก่อสร้างที่เกี่ยวข้องกับระบบเดินรถไฟ

#### กลุ่มงานโครงการระบบท่อขนส่งน้ำมันและงานวิศวกรรมใต้ดิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งานก่อสร้างมีความคืบหน้าร้อยละ 87.17 มีมูลค่างานคงเหลือรวม 693.35 ล้านบาท

- โครงการขยายระบบขนส่งน้ำมันทางท่อไปยังภาคเหนือ (ความคืบหน้าร้อยละ 94.58)
- โครงการก่อสร้างบ่อบำบัดและร้อยท่อสายไฟฟ้าใต้ดินตลอดแม่น้ำเจ้าพระยา กับการไฟฟ้านครหลวง (ความคืบหน้าร้อยละ 99.17)
- โครงการรับเหมาก่อสร้างระบบระบายน้ำและบ่อบำบัดทางหลวงหมายเลข 304 สายอำเภอปากเกร็ด - ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ (ความคืบหน้าร้อยละ 9.68)
- โครงการขยายระบบขนส่งน้ำมันทางท่อไปยังภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (ความคืบหน้าร้อยละ 23.69)

#### กลุ่มงานก่อสร้างอาคารสถานีรถไฟ และสะพานข้ามทางรถไฟและข้ามทางแยก

การรับรู้รายได้ก่อสร้างจาก โครงการก่อสร้างอาคารสถานีรถไฟมาบอำมฤต จังหวัดชุมพร และโครงการก่อสร้างสะพานยูเทินข้ามทางรถไฟและข้ามทางแยก ในพื้นที่ภาคใต้ของประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งานก่อสร้างมีความคืบหน้าร้อยละ 85.60 มีมูลค่างานคงเหลือรวม 46.61 ล้านบาท

#### กลุ่มงานก่อสร้างที่เกี่ยวข้องกับระบบเดินรถไฟ

ในวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 บริษัท ไทรทัน เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญจำนวนร้อยละ 65% ของหุ้นสามัญจดทะเบียนของบริษัท ทราฟฟ์ ไทย เรลเวย์ จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งานก่อสร้างมีความคืบหน้าร้อยละ 65.34 มีมูลค่างานคงเหลือรวม 184.44 ล้านบาท

## 2. ธุรกิจพลังงาน

ในวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัท ไทรทัน พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เข้าลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท อัครวิวัฒน์พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 75 ของทุนชำระแล้ว บริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงก๊าซชีวภาพ (Biogas) ขนาดกำลังผลิตกระแสไฟฟ้า 4.9 เมกกะวัตต์ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้างปรับปรุงโรงไฟฟ้าและคาดว่าจะดำเนินการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ในปลายไตรมาสที่ 4/2563 บริษัทตั้งเป้าหมายรายได้จากโรงไฟฟ้าอัครวิวัฒน์พลังงานพืชหมุนเวียนปีละประมาณ 100 ล้านบาท

สำหรับงวด 12 เดือน ธุรกิจโรงไฟฟ้ามีรายได้จากการขายรวม 36.08 ล้านบาทและมีกำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นจำนวน (6.07) ล้านบาท ซึ่งต่ำกว่าคาดการณ์ เนื่องจากประสบปัญหาขาดแคลนน้ำกากส่า (Vinasse) ซึ่งเป็น by-product ของอุตสาหกรรมน้ำตาลและเอทานอล อย่างไรก็ตามบริษัทได้รับเงินชดเชยจากการรับประกันผลการดำเนินงาน

ตามสัญญาจ้างบริหารจัดการและเดินเครื่องจักรกลพร้อมบำรุงรักษา จำนวน 8.44 ล้านบาท ปัจจุบันฝ่ายบริหารได้จัดหาคู่สัญญาขายน้ำกากส่าเพิ่มเติมให้แก่โรงไฟฟ้า และสำรองน้ำกากส่าในบ่อกักเก็บ

### 3. รายได้อื่น

สำหรับงวด 12 เดือน บริษัทรับรู้รายอื่นจำนวน 45.43 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากรายรับจากการขายวัสดุสิ้นเปลือง และรายรับค่าเช่าเครื่องจักรและอุปกรณ์

### 4. ผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19

สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตามการระบาดในประเทศไทยอยู่ในระดับต่ำ เป็นผลให้บริษัทได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวต่อโครงการก่อสร้างไม่มากนัก อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

### 5. ตัวเลขที่แสดงผลการดำเนินงานสำคัญ (Key performance indicator)

จากผลการดำเนินงานของปี 2563 ส่งผลให้อัตราส่วส่วนทางการเงินที่สำคัญ เป็นดังนี้

	2563	2562
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ร้อยละ	2.22	2.55
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) ร้อยละ	2.42	2.10
อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) ร้อยละ	2.55	2.54
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) เท่า	0.58	0.60

จากผลการดำเนินงาน อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตรากำไรสุทธิ เป็นไปตามอัตราส่วนใกล้เคียงกัน ระหว่างปี 2562 และ 2563 สำหรับอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์อยู่ที่ร้อยละ 2.42 ในปี 2563 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งแสดงไว้ที่ ร้อยละ 2.10

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน ในปี 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.58 เท่า ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน ในมุมมองของผู้บริหารเห็นว่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นยังอยู่ในเกณฑ์ต่ำ และบริษัทมีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง ส่วนอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยลดลงเนื่องจากในปี 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ และมีดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมของธุรกิจพลังงาน

อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2563 เท่ากับ 25 วัน ลดลงจากปี 2562 เท่ากับ 8 วัน เป็นผลมาจากบริษัทสามารถเรียกเก็บเงินได้จากงานเพิ่มของโครงการขยายระบบขนส่งน้ำมันภาคเหนือ ซึ่ง

บริษัทได้ดำเนินงานไปก่อนในช่วงปี 2562 และจะสามารถเรียกเก็บเงินได้หลังจากลงนามในสัญญา จึงมีผลต่อระยะเวลาการเก็บหนี้ และระยะเวลาการชำระหนี้เพิ่มขึ้นจาก 113 วัน เป็น 122 วัน ส่วนหนึ่งเกิดขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของเงินประกันผลงานซึ่งจะมีระยะเวลานานกว่าหนี้ปกติทั่วไป

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร ในปี 2563 โดยรวมของกลุ่มบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2563 มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2563 เท่ากับร้อยละ 14.08 ซึ่งสูงกว่าปี 2562 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 8.94 ซึ่งเกิดจากการบริหารต้นทุนของโครงการของธุรกิจก่อสร้างได้ดี

สรุปแล้ว บริษัทมีผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่งในปี 2563 เมื่อพิจารณาจากอัตราส่วนทางการเงินและอัตรากำไรสุทธิที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 โดยบริษัทมีรายได้ 1.41 พันล้านบาท ซึ่งคิดเป็นกำไรสุทธิ 36.11 ล้านบาท ทั้งนี้ตลอดปี 2563 ที่ผ่านมา มีเหตุการณ์ที่ทำให้การดำเนินธุรกิจของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้ผลการดำเนินงานดีขึ้น โดยบริษัทได้ขยายธุรกิจไปสู่ภาคอุตสาหกรรมกรรมการก่อสร้างหลายแขนงมากขึ้น ซึ่งบริษัทมองว่าจะเป็นจุดแข็งของธุรกิจในกลุ่มบริษัทในอนาคตต่อไป

#### 1.1. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

##### ● ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	87.24	101.15
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5.14)	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	=	(0.04)
	<u>82.10</u>	<u>101.11</u>

ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่นในปี 2563 ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพชำระหนี้ตามกำหนด ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 5.10 ล้านบาท เกิดจากการซื้อธุรกิจและเป็นรายการที่เกิดขึ้นก่อนเข้าซื้อกิจการ

- **สินค้าคงเหลือและมูลค้างงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกเก็บ**

- **สินค้าคงเหลือ**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	2563	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท
สินค้าสำเร็จรูป	0.70	-
อะไหล่	6.36	4.72
วัสดุสิ้นเปลือง	12.32	2.90
สินค้าระหว่างทาง	1.99	0.41
	<u>21.37</u>	<u>8.03</u>

สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นในปี 2563 เกิดจากการซื้อธุรกิจงานก่อสร้างที่เกี่ยวข้องกับระบบเดินรถไฟ

- **มูลค้างงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกเก็บ**

มูลค้างงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกเก็บของธุรกิจก่อสร้าง ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 197.68 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เนื่องจากได้เรียกเก็บเงินจากงานที่รอลงนามในสัญญาของงานส่วนเพิ่มของปี 2562 ครบถ้วนแล้ว

- **เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่า**

- **เงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัทอื่น**

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2559 บริษัท ลูเซนท์ เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมได้ทำสัญญาเพื่อซื้อขายหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าจำนวน 6 บริษัท กับผู้ถือหุ้นเดิมรวมเรียกว่า “กลุ่มผู้ขาย” จำนวน 683 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขบังคับตามทีระบุไว้ในสัญญา โดยกลุ่มผู้ขายต้องส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวให้กับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว ภายในวันที่ 6 ตุลาคม 2559 โดยบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้วางเงินมัดจำ 2 ส่วน ส่วนละ 60 ล้านบาท รวมเป็นเงินจำนวน 120 ล้านบาท ในระหว่างเดือนเมษายน 2559 กลุ่มผู้ขายได้นำหุ้นจำนวนหนึ่งของบริษัทอื่น จำนวน 2 บริษัท มาจำนำเพื่อเป็นหลักประกันกับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2559 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวและกลุ่มผู้ขายได้ทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขยายระยะเวลาส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวออกไปเป็นระยะเวลา 120 วันตามที่กลุ่มผู้ขายร้องขอ ดังนั้น กลุ่มผู้ขายต้องส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าว ภายในระยะเวลาที่กำหนด (วันที่ 6 กุมภาพันธ์



2560) โดยกลุ่มผู้ขายได้นำหุ้นจำนวนหนึ่งของบริษัทอื่น จำนวน 2 บริษัท มาจำหน่ายเป็นหลักประกันส่วนเพิ่มกับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2560 กลุ่มผู้ขายไม่สามารถส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวตามเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุไว้ในสัญญาและบันทึกข้อตกลงดังกล่าวข้างต้นได้ บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวสามารถเรียกคืนเงินมัดจำจากผู้ขายได้ ถ้ากลุ่มผู้ขายไม่สามารถคืนเงินมัดจำได้ ผู้ขายต้องปฏิบัติตามสัญญาที่ระบุไว้

บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้ดำเนินการทางกฎหมายโดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเป็นการดำเนินการทางคดีอาญา และส่วนที่สองเป็นการดำเนินการทางแพ่ง

#### ก. การดำเนินการทางอาญา

ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้แจ้งความร้องทุกข์ต่อกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (“ปอศ.”) ในข้อหาความผิดฐานฉ้อโกงกับผู้ขาย

3 ราย โดยเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561 พนักงานสอบสวนได้ออกหมายเรียกตัวผู้ขายดังกล่าวเพื่อมารับทราบข้อกล่าวหาและทำประวัติอาชญากรรม เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2561 พนักงานสอบสวน ส่งความเห็นสั่งฟ้องและสำนวนการสอบสวนให้พนักงานอัยการพิจารณาเพื่อสั่งฟ้อง

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562 อัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญา มีความเห็น ไม่สั่งฟ้อง ผู้ขายทั้ง 3 ราย กรณีที่บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวแจ้งความร้องทุกข์ผู้ขายทั้ง 3 ราย ในข้อหาความผิดร่วมกันฐานฉ้อโกง และร่วมกันปลอมแปลงและใช้เอกสารปลอม

ต่อมาบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้หารือกับสำนักงานกฎหมายเพื่อตั้งรูปคดีใหม่ ภายหลังจากศาลในคดีแพ่งได้ตัดสินคดี โดยประสงค์ที่จะฟ้องคดีอาญากับผู้ขายทั้ง 11 ราย เนื่องจากทราบในภายหลังจากการดำเนินการทางแพ่งว่าผู้ขายทุกรายไม่มีสิทธิในการส่งมอบหุ้นในวันกำหนดส่งมอบหุ้นตามสัญญา แต่ในระหว่างการรวบรวมข้อเท็จจริงและตั้งรูปคดีของทนายความซึ่งต้องใช้เวลาสักกระยะหนึ่ง และเพื่อให้คดีขาดอายุความในวันที่ 2 มกราคม 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวจึงได้แจ้งความร้องทุกข์ไว้ที่สถานีตำรวจ ปัจจุบัน ผู้ขายทั้ง 11 ราย ได้เข้ามารับทราบข้อกล่าวหาแล้ว และผู้ขายทั้ง 11 ราย ได้ให้การปฏิเสธและขอให้การเพิ่มเติมประกอบคำปฏิเสธ เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2563 พนักงานอัยการมีคำสั่งแจ้งให้ยุติการดำเนินคดีต่อพนักงานสอบสวนเนื่องจากคดีดังกล่าวเป็นความผิดส่วนตัว ผู้เสียหายได้ยื่นคำฟ้องด้วยตัวเองแล้วต่อพนักงานสอบสวน จึงถือว่าคดีที่บริษัทย่อยดังกล่าวได้แจ้งความไว้สิ้นสุด

ต่อมาหลังจากที่ทนายความได้รวบรวมข้อเท็จจริงและตั้งรูปคดีเสร็จสิ้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงได้ดำเนินการยื่นคำฟ้องต่อศาลแขวงพระนครเหนือ เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2563 และศาลแขวงพระนครเหนือได้มีคำสั่งรับคำฟ้องเพื่อดำเนินการพิจารณาไต่สวนมูลฟ้องเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 โดยในวันดังกล่าวจำเลยขอเลื่อนกำหนดวัน

นัดไต่สวนมูลฟ้อง ต่อมาศาลมีคำสั่งอนุญาตและได้กำหนดวันนัดไต่สวนมูลฟ้องใหม่ในวันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 ต่อมาในวันดังกล่าว ศาลเลื่อนวันนัดไต่สวนมูลฟ้องเพื่อให้ทนายจำเลยใช้สิทธิถามค้านพยานโจทก์ในวันที่ 9 มีนาคม 2564 หากไต่สวนไม่แล้วเสร็จ สามารถไต่สวนเพิ่มเติมได้ในวันที่ 22 มีนาคม 2564

#### ข. การดำเนินการทางแพ่ง

เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2561 ผู้บริหารของบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้ประชุมหารือกับทีมทนายความโดยแจ้งให้ทีมทนายความดำเนินการบังคับจำนำหุ้น โดยวิธีขายทอดตลาดในเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม 2561 ซึ่งจากการขายทอดตลาดดังกล่าว ปรากฏว่าไม่มีผู้เข้าประมูลเพื่อซื้อหุ้นสามัญที่ผู้ขายนำมาจำนำไว้แต่อย่างใด ดังนั้นเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้ดำเนินการยื่นฟ้องต่อศาลแพ่ง เพื่อเรียกร้องให้กลุ่มผู้ขายคืนเงินจำนวน 120 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย ซึ่งศาลได้มีคำสั่งรับฟ้องแล้ว

ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้ว่าจ้างบริษัทผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่าของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้า 4 บริษัท ที่ผู้ขายนำมาจำนำตามสัญญาซื้อขายหุ้นและบันทึกข้อตกลงดังกล่าวแล้ว ซึ่งเป็นการประเมินมูลค่าแบบมีข้อจำกัดในการเข้าถึงข้อมูลโดยวิธีส่วนลดกระแสเงินสด ซึ่งมูลค่าประเมินของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้า 3 บริษัทดังกล่าว มีมูลค่าอยู่ระหว่างบริษัทละ 3.56 ล้านบาท ถึง 22.33 ล้านบาท และอีก 1 บริษัทไม่สามารถประเมินได้

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2562 ศาลได้มีการพิจารณาคดี จำเลยยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลายื่นคำให้การ ศาลจึงเห็นควรอนุญาตให้เลื่อนคดีไปนัดชี้สองสถานและกำหนดประเด็นข้อพิพาท ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2562 ศาลพิจารณาคดีและได้มีการสืบพยานโจทก์และจำเลยในวันที่ 10 ตุลาคม 2562 เป็นที่เรียบร้อย

ต่อมา เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2562 ศาลชั้นต้นพิพากษาให้ผู้ขายทั้งหมดร่วมกันชดเชยเงินให้กับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว โดยชำระคืนเงินมัดจำ 2 ส่วน ส่วนละ 60 ล้านบาท โดยชำระพร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปีของเงินมัดจำ 2 ส่วน เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้ชำระเงินมัดจำนั้น ๆ ให้แก่ผู้ขาย ได้แก่วันที่ 7 เมษายน 2559 และวันที่ 22 เมษายน 2559 ตามลำดับ และให้ผู้ขายร่วมกันชำระค่าฤชาธรรมเนียมแทนบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว โดยกำหนดเป็นค่าทนายความจำนวน 0.09 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวยื่นคำฟ้องต่อศาลอุทธรณ์เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายเพิ่มเติมจากผู้ขาย โดยคิดเป็นดอกเบี้ยและค่าเสียหายในการดำเนินการที่บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวควรได้รับจำนวน 29.85 ล้านบาท และ 2.61 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งศาลมีคำสั่งรับอุทธรณ์ของบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และเมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้ดำเนินการยื่นคำร้องขอตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดี อย่างไรก็ตาม ผู้ขายทั้ง 9 รายได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น แต่ผู้ขาย 2 รายหมดสิทธิยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้นเนื่องจากได้ยื่นอุทธรณ์เมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาอุทธรณ์แล้ว ส่วนผู้ขายอีก 7 ราย ศาลยังไม่รับอุทธรณ์ เนื่องจากศาลจะต้องไต่สวนคำร้องขอยกเว้นค่าฤชาธรรมเนียม

เนียมก่อน จึงจะมีคำสั่งรับหรือไม่รับอุทธรณ์ของผู้ขายทั้ง 7 รายต่อไป โดยศาลมีคำสั่งนัดไต่สวนคำร้องยกเว้นค่าฤชาธรรมเนียมศาลและค่าใช้จ่ายโจทก์ ในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 ในวันดังกล่าวผู้ขายทั้ง 7 รายยื่นคำร้องขอถอนคำร้องยกเว้นค่าฤชาธรรมเนียม ศาลมีคำสั่งให้วางค่าธรรมเนียมภายในวันที่ 30 กันยายน 2563

ต่อมาเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2563 ปรากฏว่าผู้ขาย 7 ราย ยื่นขอขยายระยะเวลาการวางเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายชั้นอุทธรณ์ โดยศาลมีคำสั่งให้วางภายใน 15 วัน

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2563 ปรากฏว่ามีผู้ขาย 6 รายวางเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายแทนอุทธรณ์ และศาลมีคำสั่งรับอุทธรณ์แล้ว อย่างไรก็ตาม ผู้ขาย 1 รายหมดสิทธิยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ เนื่องจากผู้ขายรายดังกล่าวไม่ได้วางเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายแทนอุทธรณ์ภายในระยะเวลาที่กำหนด

ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์และติดตามสืบทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินมัดจำดังกล่าวเต็มจำนวน เนื่องจากบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายสำหรับการเรียกคืนเงินมัดจำและการบังคับจำหน่ายหุ้นดังกล่าวและมีความไม่แน่นอนที่บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวจะได้รับเงินมัดจำคืนจากผู้ขาย

#### ● ค่าความนิยม

ในการซื้อธุรกิจ กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และการปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้ใช้มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ณ วันที่ซื้อธุรกิจของบริษัทย่อยดังกล่าว รวมทั้งพิจารณาถึงปัจจัยต่าง ๆ ที่อาจจะกระทบต่อข้อมูลดังกล่าวเป็นมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจครั้งนี้ รวมทั้งวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยดังกล่าวตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือ โดยกระบวนการวัดมูลค่านี้จะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อธุรกิจ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 “การรวมธุรกิจ” โดยในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่ากลุ่มบริษัทจะทำการปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้

ณ วันที่ซื้อธุรกิจ และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติม และบัญชีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับที่เกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ

กลุ่มบริษัทได้รับรู้ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนในการซื้อธุรกิจกับมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมาจากการรวมธุรกิจดังกล่าวเป็น “ค่าความนิยม” ซึ่งแสดงในงบแสดงฐานะการเงินในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 63.19 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. จากการลงทุนในบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด มีค่าความนิยมจำนวน 21.28 ล้านบาท
2. จากการลงทุนในบริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด มีค่าความนิยมจำนวน 41.91 ล้านบาท

## 1.2. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

### ● แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

จากงบกระแสเงินสด ในปี 2563

1. กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการดำเนินงานในปี 2563 เท่ากับ 73.77 ล้านบาท ซึ่งในปี 2562 เท่ากับ (202.61) ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 มีการเรียกเก็บมูลค่างานที่ทำเสร็จและยังไม่เรียกเก็บจำนวน 534.21 ล้านบาทและจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 385.94 ล้านบาท
2. กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการลงทุนในปี 2563 เท่ากับ (467.52) ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม รวมทั้งมีการลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตไฟฟ้า
3. กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการจัดหาเงินในปี 2563 เท่ากับ 61.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 มีสาเหตุหลักจากการรับเงินเพิ่มทุนจำนวน 50.25 ล้านบาทจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นอื่น และรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

● **รายการลงทุน**➤ **เงินลงทุนในบริษัทย่อย**

ชื่อกิจการ	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		วิธีราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562
	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท
<b>บริษัทย่อยทางตรง</b>				
บริษัท ดิจิตอล ไรท์ พิคเจอร์ส จำกัด (มหาชน)*	100.00	100.00	494,130,000	494,130,000
บริษัท ไทรันทัน ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	100.00	100.00	127,499,996	127,499,996
บริษัท ไทรันทัน เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)	93.68	92.63	340,570,663	335,570,663
บริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์ รีซอร์สเซส จำกัด*	100.00	100.00	-	-
บริษัท ไลฟ์ ทวี จำกัด*	93.32	93.32	-	-
บริษัท ไทรันทัน พาวเวอร์ จำกัด	99.99	99.99	331,999,700	196,999,700
บริษัท ไทรันทัน รีซอร์สเซส จำกัด	99.99	99.99	41,999,700	41,999,700
บริษัท ไทรันทัน กรีน เอนเนอร์จี จำกัด	51.00	51.00	2,549,700	2,549,700
รวม			1,338,749,759	1,198,749,759
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(561,429,400)	(561,429,400)
			777,320,359	637,320,359
<b>บริษัทย่อยทางอ้อม</b>				
บริษัท ลูเซนท์ เอนเนอร์จี จำกัด**	93.68	92.63	999,970	999,970
บริษัท โรงไฟฟ้าหนองรี จำกัด	80.00	80.00	150,000,000	150,000,000
บริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด***	75.00	-	134,475,000	-
บริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด***	61.00	-	54,000,000	-

ในปี 2563 บริษัทใช้เงินทุนหมุนเวียนลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งใหม่ 2 บริษัท คือบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด จำนวนเงิน 134.48 ล้านบาทโดยการเพิ่มทุนผ่านบริษัท ไทรันทัน พาวเวอร์ จำกัด จำนวน 140 ล้านบาทและ บริษัท ทรานส์ ไทย เรลเวย์ จำกัด จำนวนเงิน 54 ล้านบาท และนอกจากนี้บริษัทได้เพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัท ไทรันทัน เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกจำนวน 5 ล้านบาท

## ➤ เงินลงทุนในบริษัทร่วม

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	276,238,944	-
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(8,374,448)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	267,864,496	-

ในปี 2563 บริษัทนำเงินทุนหมุนเวียนคงเหลือและเงินเพิ่มทุน ไปลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON อีกจำนวน 390,900,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 20.44 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทบันทึกเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ GLOCON เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้รับส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสียจากบริษัท GLOCON จำนวน 8,374,448 บาท

- ความเพียงพอของสภาพคล่อง

เนื่องจากในปี 2562 บริษัทมีการเพิ่มทุนจำนวน 560 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยังคงเงินเพิ่มทุนคงเหลือ 248 ล้านบาท จึงยังคงมีสภาพคล่องเพียงพอในการดำเนินธุรกิจ หากบริษัทมีการขยายงานหรือลงทุนในธุรกิจต่อไป อาจจะต้องสรรหาเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มจากสถาบันการเงิน

- ความสามารถในการชำระหนี้และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทมีเงินสดพอเพียงสำหรับเงินทุนหมุนเวียน การใช้จ่ายเงินกู้ระยะสั้นเป็นการนำมาใช้ชั่วคราว ดังนั้นบริษัทจึงมั่นใจว่าสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมได้ทุกประการ รวมทั้งเงินกู้ยืมของธุรกิจพลังงาน ซึ่งรายได้จากการประกอบธุรกิจเพียงพอที่จะชำระเงินกู้ยืม

- ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม

กลุ่มบริษัทมีเงินสดพอเพียงสำหรับเงินทุนหมุนเวียนจึงไม่มีความต้องการแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม ยกเว้นการลงทุนในกิจการใหม่ๆ บริษัทต้องจัดหาแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินเพื่อลดภาระเงินทุนของบริษัท

### 1.3. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

#### ภาระผูกพันตามสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญา มีดังนี้

กลุ่มบริษัทภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการ มีดังนี้

## งบการเงินรวม

	สัญญาเช่า		สัญญาบริการ	
	2563	2562	2563	2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ครบกำหนด</b>				
ภายใน 1 ปี	1,007,407	4,324,542	720,000	837,557
1 - 5 ปี	762,400	15,782,800	-	-
5 ปี ขึ้นไป	-	12,714,000	-	-
	<u>1,769,807</u>	<u>32,821,342</u>	<u>720,000</u>	<u>837,557</u>

## 1.4. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

การแข่งขันทางการค้า โครงการก่อสร้างต่างๆที่เกิดขึ้นมีการแข่งขันในด้านราคาและคุณภาพ ความล่าช้าของการก่อสร้างที่มาจากเหตุผลต่างๆ รวมทั้งต้นทุนในการก่อสร้างเป็นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งบริษัทต้องปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงและการแข่งขัน โดยเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารโครงการและต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทพยายามพัฒนาทุกส่วนของบริษัทให้สามารถรับมือกับปัจจัยต่างๆที่มีผลกระทบกับบริษัท

## ปัจจัยเสี่ยงที่มีผลกระทบในธุรกิจที่สำคัญ คือ

## ความเสี่ยงจากความล่าช้าของการก่อสร้าง

## 1.1 การผลิตเปลี่ยนแรงงาน

**ความเสี่ยง :** การขาดแคลนแรงงานที่มีทักษะรวมทั้งการจากไปของแรงงานที่มีอายุมาก และการเข้ามาของแรงงานที่ไม่มีประสบการณ์จะทำให้เกิดอุบัติเหตุและการบาดเจ็บ

**มาตรการบริหารความเสี่ยง :** ความเสี่ยงนี้ถูกลดทอนด้วยการฝึกอบรมพนักงานให้มีความสามารถในงาน การว่าจ้างแรงงานที่มีทักษะจากต่างประเทศรวมถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านความปลอดภัยทั้งหมด

## 1.2 ขอบกพร่องในการก่อสร้าง

**ความเสี่ยง :** ขอบกพร่องในการก่อสร้างทำให้เกิดความเสี่ยงต่อการเรียกร้องในอนาคต

**มาตรการบริหารความเสี่ยง :** ความเสี่ยงนี้จะถูกลดทอนด้วยการตรวจสอบ และสร้างสมดุล ในระหว่างขั้นตอนการก่อสร้าง เอกสารประกอบ และการ ปิดงาน รวมทั้งการประกันภัย

## 1.3 ความเสี่ยงจากสัญญา

**ความเสี่ยง :** ความเสี่ยงจากหนี้สินจากสัญญา

**มาตรการบริหารความเสี่ยง :** ความเสี่ยงนี้จะลดลงได้โดยการรักษาความสัมพันธ์ในระยะยาวกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและการปฏิบัติตามคำแนะนำด้านกฎหมาย

#### 1.4 ความปลอดภัยประเด็นความเสี่ยง

**ความเสี่ยง :** ความปลอดภัยเป็นข้อกังวลอันดับแรกสำหรับ บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

**มาตรการบริหารความเสี่ยง:** ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและฝ่ายความปลอดภัยในการก่อสร้างมั่นใจว่า หน่วยงานก่อสร้างจะต้องปฏิบัติตามนโยบายและหลักเกณฑ์ด้านความปลอดภัยที่กำหนด

#### 1.5 ความเสี่ยงจากโรคติดต่อ

**ความเสี่ยง :** การขาดแคลนแรงงาน ความล่าช้าของการนำเข้าเครื่องจักร การเดินทางในการทำงาน

**มาตรการบริหารความเสี่ยง:** บริษัทได้ประกาศมาตรการเพื่อสกัดกั้นและลดภาวะเสี่ยงจากการแพร่ระบาด และจัดเตรียมอุปกรณ์ในการป้องกันการแพร่ระบาด

#### ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้คาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่า” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือคำใดๆที่มีความหมายในทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมุติฐานและความเชื่อของคณะผู้บริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมุติฐานเหล่านั้นยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัทและผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้